
 
 

COMUNE DI CAMPOFRANCO 
Provincia di Caltanissetta  

 
AArreeaa  TTeeccnniiccoo--AAmmbbiieennttaallee  

Determinazione n° 024 del 05/02/2013 
Oggetto:  Affidamento incarico al Laboratorio Geotecnico Vivirito per le prove geotecniche sul 

terreno richieste dalla L.N.D. nell’ambito della esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione 
campo sportivo”.  CIG: Z750881D0A 

  
IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

  

Premesso: 
• che con decreto sindacale n° 05 del 21/06/2012, il sottoscritto è stato nominato quale 

responsabile dell’”Area Tecnico Ambientale”; 
• che ai responsabili delle aree sono attribuite le funzioni di cui all’art. 51, comma 3° della Legge 

n. 142 del 08/06/1990, come previsto dall’art. 51, comma 3/bis della Legge n . 142/90 e dell’art. 
2 della L.R. n. 23 del 07/09/1998; 

 
Considerato: 
• con delibera di Giunta Municipale n. 79 del 26/07/2011, esecutiva, è stato approvato il progetto 

definitivo dei “Lavori di ristrutturazione campo sportivo”,  dell’importo complessivo di € 
820.000,00; 

• che sono state espletate le operazioni di gara ed i lavori sono stati affidati alla ditta ME.GI.N: 
Costruzioni s.r.l.; 

• che il nulla osta rilasciato dalla LND è scaduto in data 30/11/2012 e pertanto si è reso 
necessario riproporre il progetto alla Lega Nazionale Dilettanti per ottenere il relativo parere 
aggiornato; 

• che con nota del 21/12/2012 la LND ha richiesto delle indagini geotecniche sul terreno di gioco 
che non erano state effettuate in fase di redazione del progetto definitivo; 

• che il Laboratorio Geotecnico Vivirito ha già effettuate delle analisi e pertanto risulta 
conveniente avvalersi della sua opera, stante che conosce già la stratigrafia del terreno e 
risulta conveniente produrre un documento unico che contempli anche le prove eseguite in 
fase di progettazione definitiva; 

 
Visto il preventivo di spesa fatto pervenire dal Laboratorio Geotecnico Vivirito ed ammontante ad € 
3.884,42, al netto dello sconto del 25% offerto e comprensivo di IVA, oltre ad € 100,00 per ogni 
campione per determinare la percentuale di legante da utilizzare, per un costo complessivo di € 
5.000,00; 
 
Ritenuto altresì, per ragioni di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di poter 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 91, comma 2, e 
dall’art. 125, comma 11, del D.Lgvo 163/2006 e s.m.i., secondo quanto indicato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Forniture e Servizi con determinazione n. 05/2010; 
 
Considerato inoltre: 

• Che l’Ass.to Reg.le LL.PP. con circolare n° 16 del 30/03/2007, ha chiarito “che se gli 
incarichi di importo inferiore a 20.000 euro, al netto degli oneri accessori, sono inclusi, con 
provvedimento dell’Amministrazione, tra i servizi acquistabili in economia, gli stessi 
potranno essere affidati in via diretta; 

• Che con delibera consiliare n°36 del 27/06/2008, esecutiva, il regolamento per l’esecuzione 
dei lavori, forniture e servizi in economia è stato modificato, inserendo  tra le prestazioni 
acquisibili, anche i servizi di ingegneria ed architettura; 

 
Viste le Leggi 08/06/1990, n° 142 e 07/08/1990, n° 241; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto l’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, così come recepito ed integrato dalla Legge 
Regionale n. 12 del 12/07/2012; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 
 

1. Affidare al “Laboratorio Geotecnico Vivirito” il servizio inerente le prove geotecniche da 
compiere sul terreno di gioco del campo di calcio, richieste dalla Lega Nazionale Dilettanti  
in modo tale da poter rinnovare il nulla osta scaduto il 30/11/2012 necessario per la 
progettazione esecutiva dei  “Lavori di ristrutturazione campo sportivo”.  

2. Prelevare la complessiva somma di € 5.000,00 dall’impegno effettuato in data  10/10/2011 
al n. 417, cap. 3415-00, intervento 2060201; 

3. Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale del presente provvedimento per 15 
giorni ai fini della generale conoscenza. 

  
 
 

 

 
 

 F.to IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICO AMBIENTALE 

(Ing. Salvatore Di Giuseppe) 
 

______________________________ 
 
 
 
 

- Spazio riservato al Responsabile del Servizio Finanziario - 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Articolo 151- Comma n. 

Int. 2060201 

 - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)  

(Cap. 3415) € 5.000,00 Impegno di spesa n. 417       del 10/10/2011  

                              
 

Il Responsabile del Servizio 
(Rag. Vito La Greca) 

_________________________ 
 

 
 

RELATA DI AFFISSIONE ALBO PRETORIO ON LINE 
 
Il sottoscritto ____________________________________, ATTESTA che il presente atto è stato 

affisso all’Albo Pretorio on line dal _____________ al _________________. 

 
CAMPOFRANCO, __________________ 
 

 
 
 

                                      Il Messo Comunale 
 
                       ________________________ 


